

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ **V**
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

nr. 29/2 din 06.06.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-681
Număr de fax	022-211-142
E-mail oficial	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.gov.md/
Persoana de contact (<i>nume, prenume, telefon, e-mail</i>)	Donici Serghei

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* V ☐ Altele: achiziție de valoare mică [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform pragurilor prevăzute în Legea 131/2015 ”privind achizițiile publice”
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐ V Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Achiziționarea bunurilor de uz gospodăresc cu livrare și descărcare în depozitul CNAS (mun. Chișinău, str. Gh. Tudor 3), anul 2024
Cod CPV	Cod CPV: 39220000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ID ocds-b3wdp1-MD-1715148705688
	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1715148705688?tab=contract-notice Data publicării: 08/05/2024 10:12
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; V ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://cnas.gov.md/lib.php?l=ro&idc=532&t=/Achizitii-publice/Plan-de-achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție V ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; V ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	137 700,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	

5. Până la termenul-limită (data 20-05-2024 10:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Deniadi SRL	1003600022839	Moruz Antonina
2.	F.P.C. Tehelan SRL	1002600028030	Allahverdiev Muharib
3.	Altchim –Pro SRL	1013600038176	Grozavu Angela
4.	Chimexpert SRL	1015611001028	Chiulju Svetlana
5.	Lilitec-Prim SRL	1002600034332	Cuzimina Olga
6.	SRL Paper Production	1022600022948	Tofan Tatiana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	Deniadi SRL	F.P.C. Tehelan SRL	Altchim-Pro SRL	Chimexpert SRL	Lilitec-Prim SRL	SRL Paper Production
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Cerere de participare conform Anexei nr.7 din Ordinul MF 115/2021	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8 din Ordinul MF 115/2021	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații de	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

preț conform Anexei nr.23 din Ordinul MF 115/2021						
Specificații tehnice conform Anexei nr.22 din Ordinul MF 115/2021	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Neprezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	Prezentat	Neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

№	Denumirea	Valoare a estimati vă	Deniadi SRL	F.P.C. Tehelan SRL	Altchim -Pro SRL	Chimex pert SRL	Lilitec- Prim SRL	SRL Paper Produ ction
1	Cerere de participare		+	+	+	+	+	+
2	Declarație privind valabilitatea ofertei		+	+	+	+	+	+
3	Specificații de preț		+	+	+	+	+	+
4	Specificații tehnice		+	+	+	+	+	+
1.	Săpun lichid cu glicerină, consistență densă 5 l	17500,00	13050,00	-	17500,00	12495,83	-	-
2.	Spray de spălat geamuri	4050,00	4050,00	7935,00	3825,00	-	-	-
3.	Soluție de curățat	4500,00	4975,00	8179,17	4375,00	-	-	-

	universală cu miros							
4.	Praf pudră de curăţat suprafeţe	1600,00	1560,00	2025,00	1450,00	-	-	-
5.	Mătură de mălai cu coadă lungă	2500,00	3155,00	-	3133,33	-	-	-
6.	Matura de exterior din plastic	3300,00	3090,00	-	3115,00	-	-	-
7.	Făraş cu coadă din plastic	660,00	388,50	-	975,00	-	-	-
8.	Saci menajeri (mici) 35 l /30 buc, în rulou	8550,00	7647,50	7140,83	7875,00	-	-	-
9.	Saci menajeri (mijlocii) 60 l/20 buc, în rulou	8730,00	8681,50	8010,58	5795,75	-	-	-
10.	Saci menajeri (mari) 120 l/10 buc, în rulou	8460,00	8178,00	10794,33	6254,91	-	-	-
11.	Mănuşi de protecţie tricotate din bumbac	750,00	975,00	732,50	736,00	-	-	-
12.	Lavetă universală pentru şters	4500,00	4792,50	12401,25	12637,50	-	-	-
13.	Şerveţele de hârtie rulou	11700,00	11475,00	-	13977,00	-	-	-
14.	Pahare de unică folosinţă	7200,00	2700,00	2249,00	2850,00	-	-	2250,00
15.	Mop din micro fibre min 200 gr, cu coada din metal sau lemn	5400,00	4491,00	-	5550,00	-	-	-
16.	Găleată din plastic cu storcător pentru mop	2500,00	2040,00	2751,67	1875,00	-	-	-
17.	Coş pentru gunoi din metal forma cilindrică	1500,00	2560,00	1166,67	-	-	-	-
18.	Coş din plastic de forma cilindrica pentru gunoi	450,00	582,50	276,04	645,83	-	-	-
19.	Burete pentru auto	1020,00	570,00	-	-	-	-	-
20.	Odorizant pentru automobil	1000,00	980,00	-	-	-	-	-
21.	Lavetă auto din micro fibră	1200,00	996,00	-	990,00	-	-	-
22.	Soluţie pentru curăţarea salonului auto	2880,00	2820,00	-	-	-	-	-
23.	Soluţie pentru curăţarea torpedoului auto	2880,00	3738,00	-	-	-	-	-
24.	Pânză de sac	1500,00	-	-	-	-	-	-
25.	Soluţie pentru desfundarea ţevilor si a canalizării	650,00	780,00	1458,33	458,33	-	-	-
26.	Soluţie pentru WC	11200,00	7560,00	11,450.83	10500,00	7694,16	-	-
27.	Odorizant pentru WC	4000,00	4700,00	4690,00	5666,66	-	-	-
28.	Înălbitor 2l	4125,00	4350,00	6250,00	4125,00	-	-	-
29.	Mâner pentru sapă, hârleţ, furcă	1100,00	1424,00	-	1333,33	-	-	-
30.	Baterii alcaline AAA	7200,00	4005,00	-	4990,00	-	4500,00	-
31.	Baterii alcaline AA	5000,00	2350,00	-	3099,00	-	2340,00	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.05.2024	Deniadi SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7266 din 22 mai 2024.	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	F.P.C. Tehelan SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7268 din 22 mai 2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	Altchim-Pro SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7270 din 22 mai 2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	Chimexpert SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7269 din 22 mai 2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	Lilitec-Prim SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7271 din 22 mai 2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	SRL Paper Production	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr. 7273 din 22 mai 2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Altchim-Pro"	Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Loturile nr. 10 și nr. 29 oferta operatorului economic SRL „Altchim-Pro” în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;” Lotul 10 operatorul economic SRL „Altchim-Pro” a prezentat ca mostră Saci menajeri (mari) 120 l/10 buc. în rulou din material plastic care nu rezistă la volumul de 120 de litri de reziduuri menajere precum este solicitat în caietul de sarcini ca <u>saci rezistenți</u>. Așadar, bunul propus în ofertă nu corespunde cu cerințele tehnice din caietul de sarcini la cerința de rezistență. Lotul 29 operatorul economic SRL „Altchim-Pro” a prezentat ca mostră Mâner pentru sapă, hârleț, furcă din lemn care este de 1180 mm însă în documentația de atragere a ofertelor este solicitat ”Mâner pentru sapă, hârleț, furcă din lemn – lungime minim 1400 mm”. Așadar, bunul propus în ofertă nu corespunde cu cerințele tehnice din caietul de sarcini la cerința de lungime.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐ V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐ V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Numărul și denumirea Lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate	Unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) lei MD	Prețul total (fără TVA) lei MD	Prețul total (inclusiv TVA) lei MD
Lotul 1 Săpun lichid cu glicerină, consistență densă 5 l	SRL Chimexpert	500	Bucăți	25,00	12495,83	14995,00
Lotul 2 Spray de spălat geamuri	SRL Altchim-Pro	450	Bucăți	8,50	3825,00	4590,00
Lotul 3 Soluție de curățat universală cu miros	SRL Altchim-Pro	500	Bucăți	8,75	4375,00	5250,00
Lotul 4 Praf pudră de curățat suprafețe	SRL Altchim-Pro	200	Bucăți	7,25	1450,00	1740,00
Lotul 5 Mătură de mălai cu coadă lungă	SRL Altchim-Pro	100	Bucăți	31,33	3133,33	3760,00
Lotul 6 Matura de exterior din plastic	SRL Deniadi	60	Bucăți	51,50	3090,00	3708,00
Lotul 7 Fărăș cu coadă din plastic	SRL Deniadi	30	Bucăți	12,95	388,50	466,20
Lotul 8 Saci menajeri (mici) 35 l/30 buc, în rulou	FPC Tehelan SRL	950	Rulou	7,51667	7140,83	8569,00
Lotul 9 Saci menajeri (mijlocii) 60 l/20 buc, în rulou	SRL Altchim-Pro	970	Rulou	5,975	5795,75	6954,90

Lotul 10 Saci menajeri (mari) 120 l/10 buc, în rulou	SRL Deniadi	470	Rulou	17,40	8178,00	9813,60
Lotul 11 Mănuși de protecție tricotate din bumbac	FPC Tehelan SRL	150	Bucăți	4,8833	732,50	879,00
Lotul 12 Lavetă universală pentru șters	SRL Deniadi	450	Ambalaj	10,65	4792,50	5751,00
Lotul 13 Șervețele de hârtie rulou	SRL Deniadi	180	Rulou	63,75	11475,00	13770,00
Lotul 14 Pahare de unică folosință	FPC Tehelan SRL	9000	Bucăți	0,2498	2249,00	2698,80
Lotul 15 Mop din micro fibre min 200 gr, cu coada din metal sau lemn	SRL Deniadi	180	Bucăți	24,95	4491,00	5389,20
Lotul 16 Găleată din plastic cu storcător pentru mop	SRL Altchim-Pro	50	Bucăți	37,50	1875,00	2250,00
Lotul 17 Coș pentru gunoi din metal forma cilindrică	FPC Tehelan SRL	50	Bucăți	23,33	1166,67	1400,00
Lotul 18 Coș din plastic de forma cilindrica pentru gunoi	FPC Tehelan SRL	25	Bucăți	11,0416	276,04	331,25
Lotul 19 Burete pentru auto	SRL Deniadi	60	Bucăți	9,50	570,00	684,00
Lotul 20 Odorizant pentru automobil	SRL Deniadi	100	Bucăți	9,80	980,00	1176,00
Lotul 21 Lavetă auto din micro fibră	SRL Altchim-Pro	60	Ambalaj	16,50	990,00	1188,00
Lotul 22 Soluție pentru curățarea salonului auto	SRL Deniadi	60	Bucăți	47,00	2820,00	3384,00
Lotul 23 Soluție pentru curățarea torpedoului auto	SRL Deniadi	60	Bucăți	62,30	3738,00	4485,60
Lotul 25 Soluție pentru desfundarea țevelor si a canalizării	SRL Altchim-Pro	50	Bucăți	9,1667	458,33	550,00
Lotul 26 Soluție pentru WC	SRL Deniadi	700	Bucăți	10,80	7560,00	9072,00
Lotul 27 Odorizant pentru WC	FPC Tehelan SRL	400	Bucăți	11,725	4690,00	5628,00
Lotul 28 Înălțitor 2l	SRL Altchim-Pro	300	Bucăți	13,75	4125,00	4950,00
Lotul 29 Mâner pentru sapă, hârleț, furcă	SRL Deniadi	40	Bucăți	35,60	1424,00	1708,80
Lotul 30 Baterii alcaline AAA	SRL Deniadi	900	Bucăți	4,45	4005,00	4806,00

Lotul 31 Baterii alcaline AA	SRL Lilitec-Prim	500	Bucăți	4,68	2340,00	2808,00
--	-------------------------	-----	--------	-------------	----------------	----------------

Anularea procedurii de achiziție publică:

Grupul de lucru privind achizițiile publice a hotărât să anuleze Lotul nr. 24 la procedura în cauză în temeiul art. 71 Legii 131/2015 „privind achizițiile publice”, alin. (1) lit. a) „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: – nu a fost depusă nici-o ofertă;

15. Componenta grupului de lucru: instituit prin ordin Nr.37-A din “11” martie 2024, având următoarea componență:

Notă: Președinta grupului de lucru, Dna Maia Moraru, lipsește și este substituită de către Dl Oleg Baxanean prin ordinul nr. 83-A din 15.04.2024.

Dl Oleg Baxanean este substituit de către Dna Ludmila Sîrbu.

Dna Iulia Lupașcu este substituit de către Dna Olesea Reguș

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Oleg Baxanean	Președintele grupului de lucru	
2	Elena Costin	membră a grupului de lucru	
3	Olesea Reguș	membră a grupului de lucru	
4	Ludmila Sîrbu	membră a grupului de lucru	
5	Serghei Donici	secretar al grupului de lucru	